(2) Per la ricostruzione della suddetta cauzione ed il suo

debet, quia saepe mandatum initio litis in obscuro est et postea apud iudicem ostenditur (1). — 85. Tutores autem et curatores quemadmodum constituentur, primo commentario (2) rettulimus (3). — 86. Qui autem alieno nomine agit, intentionem quidem ex persona domini sumit, condemnationem autem in suam personam convertit. Nam si verbi gratia L. Titius *pro* P. Mevio agat, ita formula concipitur ' si paret N. Negidium P. Mevio sestertium X milia dare oportere, iudex N. Negidium L. Titio sestertium X milia condemna. si non paret, absolve'; in rem quoque si agat, intendit ' P. Mevii rem esse ex iure Quiritium', et condemnationem in suam personam convertit (4). — 87. Ab adversarii

rapporto colla *cautio de amplius non petendo* vedi la mia *Ratifica degli atti giurid.* vol. 2 pag. 144 e segg., Lenel *E. P.*<sup>2</sup> pagg. 516-7 [*Edit* vol. 2 pag. 287], Debray *La cautio amplius non peti* nella *Nouv. Revue histor. de droit* a. 36 [1912] pag. 5 e segg. Il linguaggio di Gaio mostra come l'ammissione nel processo del *procurator* senza mandato sia avvenuta con difficoltà e gradualmente.

(1) Il « quia saepe etc. » è probabilmente, come fu opinato, un'aggiunta posteriore fatta in base alla L. 3 C. Theod. *de cognit. et procur.* 2. 12 (già invocata in nota nella pagina precedente). Ma non ci sembra che anche la proposizione « quamquam — debet » sia da ritenersi una glossa posteriore, fatta in base alla posteriore distinzione di *procuratores* (*praesentis* ecc.), come si legge in Wirbel *Le cognitor* pagg. 92-93 n. 1; onde per tale proposizione ci riportiamo piuttosto al rilievo già fatto nella parte dogmatica (pag. 268).

(2) 144 e segg.

(3) Come si vede anche Gaio, e al seguito suo altrettanto fa Giustiniano, per questi rappresentanti rinvia (cfr. qui pag. 265).

(4) Cfr. 4. 35 trascritto a pagg. 13-14.

quoque parte si interveniat aliquis cum quo actio constituitur (1), intenditur dominum 'dare oportere', condemnatio autem in eius personam convertitur qui iudicium accipit; sed cum in rem agitur, nihil *in* intentione facit eius persona cum quo agitur, sive suo nomine sive alieno aliquis iudicio interveniat; tantum enim intenditur 'rem actoris esse' » (2).

Id. 4. 90, 97-99 e 101 (3): « Multoque magis debes satisfacere mihi, si alieno nomine iudicium accipias. — 97. Ac nec si per cognitorem quidem agatur, ulla satisfactio vel ab ipso vel a domino desideratur. Cum enim certis et quasi sollemnibus verbis in locum domini substituatur cognitor (4), merito

(1) Beseler critica il *Vocabul. iurispr. rom.* come già si è visto per altri passi gaiani a pagg. 207 n. 1 e 209 n. 2, mentre « actio constituitur » qui equivale a *lis contestatur*.

(2) Confronta pagg. 22-23 e 31-32 n. 3. Qui pertanto non havvi addirittura base a distinguere se nell'*intentio* figurì il rappresentante o il rappresentato, poichè l'*intentio* nelle azioni *in rem* menziona soltanto la persona dell'attore e non anche quella del convenuto.

(3) Per bene intendere conviene confrontare e collegare con questi paragrafi i §§ 88, 89, 91, 94, 96, 102, riprodotti nel vol. I pagg. 298-9, e vedi nel medesimo pagg. 295-7 per l'esposizione dogmatica; come là (pag. 299 n. 5) furono differiti gli attuali paragrafi relativi alle *cautiones* da prestarsi nel giudizio promosso o sostenuto *alieno nomine*, così qui si rinvia ai suddetti paragrafi, generale introduttivo il primo (§ 88) e relativi gli altri alle *cautiones* da prestarsi nel giudizio promosso o sostenuto *proprio nomine*.

(4) Gaio, che nel § 83 (pag. 270) ha parlato di *certa verba* per la costituzione del *cognitor*, parla qui di *certa et quasi sollemnia verba*. È come se fosse scritto addirittura *sollemnia verba*, nota Eisele *Beiträge zur röm. RG.* pag. 94; giustamente a mio avviso. L'espressione vien temperata da

domini loco habetur. — 98. Procurator vero si agat, satisfacere iubetur ratam rem dominum habiturum; periculum enim est, ne iterum dominus de eadem re experiatur (1). Quod periculum *non* intervenit, si per cognitorem actum fuerit, quia de qua re quisque per cognitorem egerit, de ea non magis amplius actionem habet quam si ipse egerit. — 99. Tutores et curatores eo modo quo et procuratores satisfacere debere verba edicti faciunt; sed aliquando illis satisfactio remittitur (2). — 101. Ab eius vero parte cum quo agitur, siquidem alieno nomine aliquis interveniat, omni modo satisfacere debet, quia nemo alienae rei sine satisfactioe defensor idoneus intellegitur (3). Sed siquidem cum cognitore agatur, dominus satisfacere iubetur; si vero cum procuratore, ipse procurator (4). Idem et de tutore et de curatores iuris est » (5).

Gaio per ciò, che egli nel suddetto § 83 presenta *due* possibili formule di costituzione del *cognitor*; la prima fondamentale, unica in origine, l'altra ammessa successivamente col cedere del più rigoroso formalismo; come vediamo nello stesso Gaio 2. 117, per l'istituzione di erede (« Sollemnis autem institutio haec est Titius heres esto; sed et illa iam comprobata videtur 'Titium heredem esse iubeo... ' ») e analogamente per l'ordinazione di legato in 2. 193. — Diversamente Wirbel *Le cognitor* pag. 31, invocando Vatic. fragm. 18, che più avanti trascriviamo; ma questo frammento corrisponde ad un successivo sviluppo; e la dichiarazione esplicita fatta nel medesimo vale a conferma dell'interpretazione che per la frase e per l'età gaiana abbiamo accolto.

(1-2) Cfr. Instit. 4. 11 pr.

(3) Cfr. Instit. 4. 11 § 1.

(4) Cfr. i passi citati da Lenel *E. P.*<sup>2</sup> pag. 135 n. 4 [*Edit* vol. I pag. 157 n. 5].

(5) Per quest'ultima proposizione in confronto col § 99

Vatic. fragm. 317-319, 326, 329-333: «(1) *Apud acta facta* procuratori haec *satisdatio* (ratam rem dominum habiturum) remitti solet; nam cum apud acta non nisi a praesente domino constituatur, cognitoris loco intellegendus est. Ad defendendum cognitore constituto dominus, non cognitor actori *satisdare cogendus* est; cum vero procurator defensurus intervenit, non dominus, sed procurator iudicatum solvi *satisdare compellitur*. Quae *satisdatio* adeo necessaria est, ut eam remitti non posse, etiamsi apud acta procurator constituatur, divus Severus constituerit. Cognitore enim interveniente iudicati actio domino vel in dominum datur; non alias enim cognitor experietur vel ei actioni subicietur, quam si in rem suam cognitor factus sit. Interveniente vero procuratore iudicati actio ex edicto perpetuo ipsi et in ipsum, non domino vel in dominum competit. — 318 (Ulp. 8 *ad ed.*). Non tamen sic putat (2) certis verbis cognitorem dari debere, ut, si quid fuisset adiectum vel detractum, non valeat datio ut in legis actionibus. — 319 (Paul. 8 *ad ed.*? P. inscr.). Etiam Graecis verbis cognitorem dari posse inter omnes

sopratrascritto e con Dig. 26. 7. 1 § 2 vedi Wenger *Zur Lehre von der actio iudicati* pagg. 194 e segg. e 205 n. 32.

(1) Questo fr. 317 è attribuito dubitativamente ad Ulpiano (14 *ad ed.*, *de satisdat.*) da Lenel *Paling* vol. 2 col. 1233 n. 1, e a Paolo (74 *ad ed.*, *de stipulat.*) da Huschke *Iurispr. anteiust.*<sup>5</sup> Per il fatto che il successivo frammento 318 porta il nome di Ulpiano, inclina a questa seconda attribuzione Krüger nella *Collectio librorum iuris anteiust.*

(2) Soggetto di questo «putat» doveva essere un giureconsulto anteriore citato da Ulpiano (Eisele *Beiträge zur röm. RG.* pag. 129).

constat (1). — 326 (Diocl. et Max., a. 294?)... *Dominiae praesentia* (2) si procurator agat vel defendat, *satisdatio* non recte postulatur (3)... — 329 (Papin, 2 *respons.*). Sub *condicione cognitor* non recte datur, non magis quam *mancipatur* aut *acceptum* vel *expensum fertur*; nec ad rem pertinet, an ea *condicio* sit inserta, quae non expressa tacite inesse

(1) Wlassak *Zur Gesch. der negot. gestio* pagg. 51 e 55 e Voigt *Röm. Rechtsgesch.* vol. 1 pag. 295 credono probabile un'origine greca della *cognitura* e di tale origine scorgono un indice in questo frammento. Ciò ricorda dubitativamente da ultimo Mitteis *Röm. Privatrecht* vol. 1 pag. 21 nota e), ed all'affermativa inclina Mayr *Röm. RG.* 2° libro 1<sup>a</sup> metà pag. 107. Vedi in proposito con diverso apprezzamento Eisele *Beiträge* pag. 131 e segg. e Wirbel *Le cognitor* p. 31-32 n. 3. — Per altri atti in cui fu concesso l'uso della lingua greca ed in genere per le attenuazioni dell'antico rigoroso formalismo cfr. e vedi per tutti Cuq *Instit.* vol. 2 pagg. 52-53. Bene osserva poi Wirbel *soprac.* pag. 100 in rapporto a questi fr. Vatic. 318-9: « La jurisprudence a essayé d'assouplir la *cognitoris datio*; et si elle a conservé l'exigence des *certa verba*, c'est moins par égard pour la tradition que pour cette raison que les *certa verba* offrent à l'adversaire des garanties de précision, de certitude et de publicité, lui permettant de considérer le *cognitor loco domini*. Créées par le formalisme, les paroles solennelles ont été conservées à l'époque classique dans un but d'utilité pratique ».